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Abstrakt

V diplomovej práci Dynamický aspekt hudobnej formy navrhujem koncept

dynamického aspektu ako koncept priebehu štruktúry hudobnej skladby v čase.

Mojím cieľom bolo popísať a systematizovať javy, ktoré sú za tento priebeh

zodpovedné. Koncepciou dynamického aspektu nadväzujem na svoj záujem

o oblasť hudobnej formy a tektoniky. Pri ich štúdiu som narazila na koncepcie,

ktoré namiesto tradičného, statického pojatia formy akcentujú dynamickosť,

procesuálnosť a priebeh v čase. Chýbalo mi ale systematické uchopenie. Rozhodla

som sa preto formulovať vlastnú. Jadrom mojej koncepcie je systematika

dynamického aspektu, jeho javov, podmienok, za akých vzniká, a jeho pôsobenia.

Túto systematiku potom aplikujem v analýzach. Zároveň dynamický aspekt

popisujem z hľadiska percepcie, ktorú považujem za jeho neoddeliteľnú súčasť.

Vyčleneniu tohto konceptu predchádzalo štúdium príbuzných koncepcií, napríklad

dynamickej formy alebo tektoniky. Svojou systematikou na tieto koncepcie

nadväzujem. Zároveň voči nim svoju koncepciu vymedzujem a navrhujem

aktualizácie.

Kľúčové slová: dynamický aspekt, forma, priebeh, dynamická forma, tektonika,

pohyb, zmena

Abstract

In the diploma thesis Dynamical aspect of musical form, I propose the dynamic

aspect as a concept of the process of the musical structure in time. My goal was

to describe and systematize the phenomena that are responsible for this process.

With the concept of the dynamical aspect, I follow up on my interest in the field of

musical form and musical tectonics. During the study of this field, I came across

concepts which emphasize dynamism, processuality and the motion in time,

instead of the traditional, statical conception of the musical form. However, I

lacked a systematic setting. Therefore, I have decided to formulate my own. The

core of my conception consists of the systematics of the dynamic aspect, its

phenomena, the conditions of its formation, and its effects on musical structure.

This system is applied to analyses. At the same time, I describe the dynamical

aspect in terms of perception which I consider to be an integral part of it. The

formulation of this concept was preceded by the study of related concepts, such

as dynamical form or tectonics. With my systematics I follow these concepts. At

the same time, I specify my concept against them and propose updates.

Key words: dynamical aspect, form, process, dynamical form, musical tectonics,

movement, change
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Úvod

Hudobná forma je v tradičnom ponímaní konceptom rozloženia a proporcií

hudobného celku a jeho častí. V tomto pojatí je forma statickou konštrukciou

zloženou zo stavebných prvkov. Tomuto aspektu formy budem hovoriť aspekt

konštrukčný. Iná situácia nastáva, keď prvky konštrukcie zasadíme do kontextu

času a zohľadníme vplyv poslucháčovej percepcie. Okrem pôdorysu začne byť

dôležitý ich priebeh, podmienky, za akých vznikajú a role, ktoré zohrávajú.

Namiesto statických prvkov máme pred sebou javy, ktoré utvárajú priebeh celku.

Tento aspekt hudobnej formy je predmetom mojej diplomovej práce. Nazývam ho

aspektom dynamickým.

Môj záujem o túto tému vychádza zo štúdia hudobnej formy a tektoniky. Upútali

ma pojednania o spôsoboch formovania a náhľadoch, ktoré akcentujú dynamickosť

formy a priebeh štruktúr v čase. Len málo autorov však pracuje s dynamickým

aspektom formy systematicky; tak, aby bolo zrejmé, na aké hudobné javy sa

viaže. Často je dynamické formovanie vymedzené len negatívne. Autori ho

predstavujú ako opozitum tradičnej, statickej formy. Navyše sa od seba jednotlivé

koncepcie v mnohom líšia. Slovo dynamický, v kontexte formy, sa tak síce do

hudobno-teoretického diskurzu dostal, jednoznačná definícia mu ale chýba. Cieľom

mojej práce preto je:

1. systematicky pojednať dynamický aspekt ako aspekt prítomný v každej

hudobnej štruktúre a vymedziť jeho špecifiká.

2. aplikovať systematiku do analytického pojednania.

3. sumarizovať stav bádania a zaradiť svoju koncepciu dynamického aspektu

medzi príbuzné existujúce koncepcie, prípadne niektoré z nich doplniť

a aktualizovať.

Na to, aby som týmto cieľom mohla dostáť, si vyžadovala moja práca v prvej fáze

detailné zoznámenie so stavom bádania a dostupnou literatúrou. Na základe toho

popisujem niekoľko relevantných koncepcií z českej, slovenskej a zahraničnej

literatúry. Veľkú pozornosť som v tomto zmysle venovala česko-slovenskému

konceptu tektoniky, konkrétne pojednaniam Karla Janečka, Karla Risingera

a Jozefa Kresánka. Ťažiskom mojej diplomovej práce je vlastná systematika

imanentných javov dynamického aspektu, podmienok jeho vzniku a jeho

pôsobenia. Systematiku formulujem tak, aby bola v rámci západnej artificiálnej

hudby platná pre štruktúry všetkých období a štýlov, a to vrátane štruktúr, ktoré
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nie sú vedené lineárne. Zameriavam sa pritom predovšetkým na vyššie úrovne

štruktúr. Definície javov dynamického aspektu a ich pôsobenia dopĺňam aj

hľadiskom percepcie. Vplyv poslucháča je v dynamickom aspekte

neopomenuteľný, jeho výslednú podobu priamo dotvára. Popisujem preto

psychické procesy, ktoré považujem v tomto zmysle za kľúčové. Systematiku

uvádzam do praxe v analytickej časti. Vyberám v nej diela z rôznych štýlových

období, s rôznou faktúrou a s rôznym obsadením, vďaka čomu poukazujem na

rozličné spôsoby, akými sa dynamický aspekt môže prejaviť. Pre grafy analýz

navrhujem analytické značky, ktorými znázorňujem javy dynamického aspektu

a ich pôsobenie. Inšpiráciou mi boli analýzy Lasseho Thoresena.
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1. Dynamický aspekt: terminológia, diskurz, definície

Dynamický aspekt vzťahujem vo svojej práci na oblasť hudobnej formy. Ako

protiklad aspektu dynamického pritom vnímam aspekt konštrukčný. Formu

chápem všeobecne ako usporiadanie hudobnej štruktúry, teda akéhokoľvek

hudobného celku alebo jeho svojbytnej časti.

V práci narazím na rôzne typy alebo pohľady na hudobnú formu. Tradičné pojatie

formy preto uvádzam slovom konštrukčná alebo klasická. Iné pojatia potom

adjektívami ako dynamická či tematická.

V tejto kapitole popíšem vybrané termíny súvisiace s dynamickým aspektom, jeho

historicko-filozofický kontext a príbuzné koncepcie. V poslednom oddiely potom

prejdem k vlastnej definícii dynamického aspektu a vymedzeniu tohto konceptu.

1.1. Súvisiaca terminológia

Nasledujúce termíny považujem za najdôležitejšie pre správne chápanie

myšlienok, ktoré v práci prezentujem. Pojmov, ktoré by som na tomto mieste

mohla vysvetliť, je viac. Vybrané termíny som však zvolila tak, aby čo najlepšie

ilustrovali javy a vlastnosti, ktoré považujem v dynamickom aspekte za dôležité.

Navyše sú to pojmy, ktoré majú široké konotačné pole a v rámci pojednávanej

literatúry sa objavujú v rôznych kontextoch. Vymedzujem preto, ako ich tu

používam.

1.1.1. Dynamický a statický

Opozitá dynamickosť a statickosť, respektíve dynamický a statický1, sa

najčastejšie používajú pri charakteristikách vlastností pohybu, prípadne sily.

Termín dynamický pochádza z gréckeho dynamis, teda sila. V Slovníku cizích slov2

nájdeme k tomuto adjektívu vysvetlenie „pohybový, silový, týkající se pohybu,

rychlosti vývoje, hnací síly, energie3“. Slovník Merriam-Webster vysvetľuje

1 V práci nebudem používať podstatné mená dynamika a statika, nakoľko tieto možno

chápať v širších konotáciách, mnohokrát aj nehudobných.
2 Slovník cizích slov [online]. Cit.: 29. 1. 2021. Dostupné z: https://slovnik-cizich-

slov.abz.cz.
3 Tamtiež. Cit.: 29. 1. 2021. Dostupné z: https://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/slovo/dynamicky.

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/dynamicky
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/dynamicky

[…]


husto pri sebe, vo vysokej dynamike. Dianie možno vyhodnotiť ako ucelený nový

jav. Miesto vykazuje maximálnu mieru pohybu a zmeny: kvôli hustote faktúry

a krátkym vzdialenostiam medzi nástupmi.
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Notový príklad 9: P. Kotík, Spontano, 7. minúta, zhustené nástupy dychových nástrojov,

vysoká miera pohybu

8:20-9:20: pokles, v parametri hustoty faktúry: nastupuje len klavír.

9:20-11:10: tri výrazné nástupy dychových nástrojov. Najskôr predstavujú nárast,

tretí nástup je už v parametri dynamiky poklesom. Nástupom dychových nástrojov

predchádzajú klavírne nástupy. Ak by sme chceli nástupy klavíru a nasledujúci

nástup dychov chápať ako jeden jav (v tomto prípade už návrat javu), začínal by

tento jav už v čase 9:10. Dianie však neumožňuje poslucháčovi tento priebeh

anticipovať. Preto určujem ako začiatok tejto plochy až čas 9:20.

11:10-13:40: pokles, v parametri faktúry aj hustoty nástupov. Nastupuje len

klavír. Nižšia miera pohybu, dianie pôsobí statickejšie.

13:40-14:50: v čase 13:40 nastupujú pianissimo dychové nástroje. Nástup

nepredstavuje to výrazné rozrušenie, prerušuje však výlučne klavírny úsek.

V interpretácii, o ktorú sa opieram, sú nasadené tóny držané relatívne dlho

a zahusťujú tak nasledujúcu, inak klavírnu, faktúru.
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14:50-15:30: fortissimo nástup trúbky rozrušuje statický dej. Vzhľadom na nízku

mieru zmeny v bezprostredne predošlom dianí predstavuje aj nástup jedného

nástroja výrazný nárast. Po nástupe je miera pohybu a zmeny opäť nízka.

15:30-17:00: nástup dychových nástrojov, mierne rozrušenie. Ďalej pokračuje

klavírna faktúra a statické dianie s nízkou mierou zmeny a pohybu. Nástupy sa od

seba vzďaľujú.

17:00-18:20: posledný nástup dychových nástrojov, pianissimo. Nástupy sú ale

rozložené do 10 sekúnd a pôsobia poslucháčsky výraznejšie. Po tomto nástupe sa

vracia statické dianie a nástupy klavíru.

18:20-18:50: výrazný fortissimo nástup lesného rohu. Posledné rozrušenie,

priebeh končí v s nízkou mierou pohybu.
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Graf 5: P. Kotík, Spontano, analýza
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Záver

Koncept dynamického aspektu formy, ktorý vo svojej diplomovej práci navrhujem,

vnímam ako systematizovanie javov, ktoré sa podieľajú na priebehu hudobného

celku v čase. Vo svojej koncepcii pritom zahrnujem dve roviny. Na jednej strane

je dynamický aspekt súborom javov zodpovedných za priebeh, ktorý je prítomný

v každej hudobnej štruktúre. Na strane druhej predstavujem svojou koncepciou

spôsob, akým sa dá s dynamickým aspektom pracovať – napríklad v rámci analýz.

Javy som zaradila do vlastnej systematiky, ktorú som profilovala predovšetkým

s ohľadom na štruktúru hudobnej skladby. Táto systematika je jadrom mojej

práce. Nakoľko je však dynamický aspekt spojený s vnímaním, pojednala som

navrhnutú systematiku aj z hľadiska vybraných psychických procesov. Koncept

dynamického aspektu som podložila exkurzom do príslušnej literatúry a zasadila

ho do historicko-filozofického kontextu. Ako jedna z kľúčových otázok mojej práce

sa javila problematika vymedzenia dynamického aspektu voči existujúcim

termínom a koncepciám. Najpríbuznejšie sa v tomto smere ukazovali tektonika

(respektíve tektonický priebeh) a dynamická forma. Aj kvôli tejto príbuznosti sa

cieľom a výzvou mojej diplomovej práce stalo objasnenie špecifík dynamického

aspektu. Koncept tektoniky sa pritom ukázal ako rozvetvenejší, než som si doteraz

uvedomovala: venovala som mu preto exkurz v rozsahu jednej kapitoly.

Verím, že na záver práce môžem špecifiká môjho pojatia zhrnúť do niekoľkých

bodov.

1. Dynamický aspekt je prítomný v každej hudobnej štruktúre. Nie je doménou

procesuálnych celkov; naopak, ako jav dynamického aspektu môžeme chápať aj

zdanlivo statické dianie.

2. Keďže je dynamický aspekt prítomný v každej štruktúre, môže ako koncept

slúžiť aj pre uchopenie štruktúr vedených iným, než lineárnym spôsobom. Tým

predstavuje aktualizáciu oproti niektorým pojednaným zaužívaným koncepciám.

3. Dynamický aspekt vzniká na základe všeobecných podmienok. Hlavnou

podmienkou vzniku je priebeh v čase; ďalšími potom pohyb, zmena, vývojové sily

a existenciu hierarchických úrovní.

4. Výslednú podobu dynamického aspektu určuje percepcia. Každý poslucháč ho

ako celok vyhodnotí inak.
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Téma dynamického aspektu je široká, a skôr než konečné pojednanie chápem túto

prácu ako zhrnutie stavu bádania a návrh jeho systematizácie. Už teraz mám

niekoľko podnetov na rozšírenie tohto konceptu. Rada by som napríklad ešte

detailnejšie, preskúmala vzájomné vplyvy dynamického aspektu a vnímania,

rozšírila svoju analytickú vzorku a viac sa zamerala na špecifické prejavy

dynamického aspektu v nelineárnych štruktúrach. Myslím však, že aj pre tieto

podnety poslúži táto práca ako spoľahlivý základ, vďaka ktorému som svoje

chápanie formy a priebehu hudobných štruktúr posunula do nových rovín.
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