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Již od prvního pohledu je zřejmé, že se jedná o velmi zajímavou práci, přesahující běžný
magisterský standart. Autorka se zaobírá možnostmi dynamické analýzy hudební formy, a to
ve smyslu tektonické výstavby skladeb. Tento přístup doplňuje tradiční (tzv. „konstrukční“)
analýzu hudebního materiálu o další, zcela zásadní hledisko, jímž je posluchačská
percepce. Dynamická analýza je již vázaná na konkrétní interpretaci dané skladby, zde
reprezentovanou konkrétní nahrávkou. Tento přístup shledávám důležitý obzvláště v hudbě
20. a 21. století, kdy posuzovat hudbu jen podle notace již zdaleka nestačí, navíc to v některých
případech ani není možné, neb u některých hudebních děl se notace nepoužívá vůbec (např.
u celé řady elektroakustických skladeb). Z toho důvodu je velmi důležité a přínosné rozvíjet
způsoby analýzy, které jsou v těchto případech použitelné a berou v potaz přímý účinek
konkrétní znějící hudby na posluchače, nikoli pouze její grafickou reprezentaci.

První část práce osvětluje danou terminologii a mapuje různá pojetí dynamismu v pracích
významných hudebních teoretiků, vůči nimž se pak autorka vymezuje a seznamuje čtenáře se
svým vlastním pojetím a systematikou dynamické analýzy. Zcela na místě je zde exkurz do
hudební tektoniky, což je disciplína s dynamismem bezprostředně související. Následuje pak
hudebně-psychologická kapitola nazvaná Dynamický aspekt z hlediska posluchače, kterou
vnímám jako jednu z nejzásadnějších. Ta nás z pohledu fenomenologie a gestalt psychologie
seznamuje s principy objektivního vs. subjektivního vnímání hudebních struktur. Poslední část
práce je pak věnována analýzám pěti skladeb, vhodně vybraných napříč evropskou hudební
historií (Bach, Beethoven, Debussy, Ligeti, Kotík).

Při studiu textu jsem narazil na pár nejasností, či drobných nedostatků, na které bych rád nyní
poukázal:

V práci se často operuje s pojmovou dvojicí „linearita x nelinearita“, přičemž autorka
předpokládá, že předpokladem procesuálnosti je linearita daných kompozičních postupů.
Osobně jsem však přesvědčen, že i nelinearita může být za určitých okolností procesuální, tj.
systematická. Příklad mohu uvést ze své vlastní tvorby, kde využívám tzv. nelineárních
augmentací (motivy jsou nerovnoměrně roztahovány v čase), celý proces je však přísně
systematický, směřuje k určitému cíli. Chápu ale, že je to spíše otázka terminologie, kdy jedno
slovo může označovat různé přístupy. Osobně bych však asi namísto „lineární x nelineární“
volil např. rozlišení „systematická x nahodilá“ kompozice.

Text je na můj vkus je místy snad až příliš abstraktní, při vysvětlování různých kompozičních
procesů bych uvítal častější drobné příklady, aby si čtenář udělal jasnější, „slyšitelnou“
představu. Konkrétnější příklad mi obzvláště chybí v kapitole 3. 4. o výše zmíněných
nelineárních jevech. Na jiných místech (např. v kapitole Průběhové jevy) takovéto ilustrativní
příklady jsou a plní svůj účel dostatečně.

Na str. 50 (v kapitole Tendencia) zcela nechápu význam tabulky č. 4, která není v textu nikterak
vysvětlena.

Na str. 51 je v poznámce stručně uvedeno „Dobrým príkladom je momentová forma“.
Předpokládám, že se zde jedná tzv. moment form Karla Heinze Stockhausena, termín by však
měl být rozhodně uveden v uvozovkách či kurzívou a měl by být alespoň stručně vysvětlen. Za
těchto okolností by pak splnil i účel vhodného příkladu, který jsem postrádal (viz výše).

Pozitivní je, že poslední z analýz (P. Kotík – Spontano) řeší příklad skladby, která je zapsána
jiným než tradičním způsobem notace, přičemž navíc v zápisu nejsou fixovány délky not –
tento parametr je aleatorně ponechán na libovůli interpretů. Dle mého názoru by do
budoucna bylo přínosné zvolit pro analýzu dynamického aspektu i nějakou skladbu, pro kterou
notový zápis neexistuje vůbec (např. elektroakustická hudba).

Jinak, po formální stránce práce splňuje všechny požadavky kladené na kvalitní akademický
text, jež disponuje bohatým poznámkovým aparátem, správným formátem citací a bohatým
seznamem aktuálních zdrojů. V textu je jen minimum překlepů, výraznější chyba je ve spodním
odstavci na str. 70, kde se píše se o minimu parametru výšky tónu v taktu č. 7, což nedává
smysl. Při analýze dané skladby se však ukázalo, že se jedná o takt č. 74. Dále bych upozornil
na fakt, že některé popisky v grafech jsou nečitelné, což je pravděpodobně způsobeno nízkým
rozlišením scanu.

I přes všechny uvedené drobné nedostatky se však, jedná o vynikající, smysluplnou práci na
vysoce aktuální téma. Autorka ve svém Závěru podotýká, že se hodlá tomuto tématu dále
věnovat, což rozhodně doporučuji. Myslím si, že tento text má (po drobných úpravách,
doplnění, či rozšíření) potenciál stát se důležitou položkou studijní literatury oboru Hudební
teorie.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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